

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng  
và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng đến năm 2030”  
giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn phường Bỉm Sơn**

Thực hiện Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 10/3/2026 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc Triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng, đến năm 2030” giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Ủy ban nhân dân phường Bỉm Sơn ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Đề án trong giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn phường với các nội dung chủ yếu như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Triển khai đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp nhằm nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng trên địa bàn phường.
- Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, lực lượng xung kích và Nhân dân trong công tác phòng, chống thiên tai; tăng cường khả năng chủ động ứng phó, giảm nhẹ rủi ro thiên tai.
- Hạn chế thấp nhất thiệt hại về người, tài sản, sản xuất và môi trường do thiên tai gây ra, góp phần ổn định đời sống Nhân dân và phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

**2. Yêu cầu**

- Việc triển khai phải được thực hiện thường xuyên, liên tục, có trọng tâm, trọng điểm; phân công nhiệm vụ cụ thể, rõ trách nhiệm cho từng bộ phận, cá nhân.
- Phát huy vai trò của cả hệ thống chính trị, huy động sự tham gia tích cực của Nhân dân trong công tác phòng, chống thiên tai.
- Bảo đảm lồng ghép hiệu quả với các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới và các chương trình, dự án có liên quan trên địa bàn.

**II. MỤC TIÊU**

## **1. Mục tiêu chung**

Nâng cao nhận thức, kiến thức và kỹ năng phòng, chống thiên tai cho cán bộ, lực lượng xung kích và Nhân dân trên địa bàn; xây dựng cộng đồng an toàn, chủ động phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai, góp phần thích ứng với biến đổi khí hậu, hình thành văn hóa phòng ngừa, chủ động và tích cực tham gia vào công tác phòng, chống thiên tai của đại đa số người dân, giảm thiểu thấp nhất thiệt hại về người và tài sản, môi trường do thiên tai.

## **2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2030**

- 100% cán bộ, công chức, viên chức, cá nhân khi tham gia bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh thuộc đối tượng 4 và đối tượng là các cá nhân tiêu biểu, người có uy tín trong cộng đồng dân cư được phổ biến về nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng trong phòng, chống thiên tai.

- 100% hộ dân tại các khu vực thường xuyên xảy ra bão, sạt lở đất, lũ, ngập lụt, hạn hán, xâm nhập mặn và ít nhất 50% người dân các khu vực khác trên địa bàn được phổ biến kiến thức và hướng dẫn kỹ năng phòng tránh, ứng phó thiên tai nhất là các loại hình thiên tai thường xuyên xảy ra trên địa bàn.

- Phân đầu từ 100% trở lên hộ gia đình trên địa bàn phường được tiếp nhận đầy đủ thông tin về thiên tai và thông tin chỉ đạo về thiên tai.

- 100% thôn xây dựng và triển khai phương án phòng, chống thiên tai có sự tham gia của cộng đồng, được rà soát, cập nhật hàng năm.

## **III. THỜI GIAN, PHẠM VI**

### **1. Thời gian thực hiện**

Từ năm 2026 đến năm 2030.

### **2. Phạm vi thực hiện**

Triển khai trên toàn bộ địa bàn phường Bim Sơn, bao gồm tất cả các tổ dân phố các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan.

## **IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Tiếp tục nâng cao năng lực cho lực lượng làm công tác phòng, chống thiên tai, cán bộ từ xã đến thôn về quản lý, triển khai các hoạt động nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng**

a) Hoạt động 1: Tổ chức phổ biến nội dung nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng trong phòng, chống thiên tai cho cán bộ, viên chức, cá nhân (thuộc đối tượng 4 và đối tượng là cá nhân tiêu

biểu, người có uy tín trong cộng đồng dân cư) tham gia bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh hàng năm.

b) Hoạt động 2: Tổ chức đào tạo, tập huấn cho đội ngũ cán bộ, tổ chức, cá nhân trực tiếp thực hiện Đề án.

c) Hoạt động 3: Tổ chức phổ biến chính sách, cơ chế, Bộ chỉ số đánh giá giám sát thực hiện Đề án.

d) Hoạt động 4: Tập huấn nâng cao kiến thức về thiên tai, kỹ năng phòng, chống thiên tai, tăng cường năng lực thực hiện công tác tuyên truyền cho lực lượng làm công tác phòng chống thiên tai cấp xã, tuyên truyền viên, lực lượng xung kích; tập huấn chuyên biệt cho các đối tượng dễ bị tổn thương tại cộng đồng.

đ) Hoạt động 5: Thực hiện đa dạng hóa các hình thức nâng cao năng lực cho lực lượng làm công tác phòng, chống thiên tai; các cá nhân, tổ chức trực tiếp thực hiện Đề án.

e) Hoạt động 6: Trang bị dụng cụ hỗ trợ cho đội ngũ giảng viên, tuyên truyền viên, tình nguyện viên.

## **2. Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức; tăng cường năng lực, kỹ năng cho cộng đồng về giảm nhẹ rủi ro thiên tai**

a) Hoạt động 1: Tổ chức tuyên truyền, truyền thông phòng, chống thiên tai đến mọi đối tượng trong cộng đồng; thực hiện đa dạng hóa tài liệu, các phương thức truyền thông tại cộng đồng, trong đó có trưng bày hình ảnh, mô hình, tư liệu về các trận thiên tai, bài học kinh nghiệm phục vụ tham quan, học tập nâng cao nhận thức.

b) Hoạt động 2: Hướng dẫn và huy động người dân trực tiếp tham gia vào các hoạt động phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn xã như diễn tập phòng tránh thiên tai, đánh giá rủi ro thiên tai, các sự kiện liên quan.

c) Hoạt động 3: Xây dựng và nhân rộng mô hình xã điển hình về thực hiện nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng trong phòng, chống thiên tai.

d) Hoạt động 4: Xây dựng các công trình quy mô nhỏ phục vụ công tác phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai tại cộng đồng.

đ) Hoạt động 5: Phối hợp lắp đặt hệ thống cảnh báo sớm phòng, chống thiên tai tại cộng đồng; thiết lập, cập nhật định kỳ thông tin bản đồ rủi ro thiên tai ở từng tổ dân phố; phát triển cơ sở dữ liệu về quản lý rủi ro thiên tai, thông

tin truyền thông; thực hiện lồng ghép kế hoạch phòng, chống thiên tai vào quy hoạch có liên quan, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội.

*(Có phụ lục chi tiết kèm theo)*

## **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được huy động từ các nguồn hợp pháp sau:

- Ngân sách cấp tỉnh và Quỹ phòng, chống thiên tai cấp tỉnh hỗ trợ.
- Ngân sách cấp phường theo phân cấp trong kế hoạch hàng năm.
- Nguồn xã hội hóa từ các tổ chức, cá nhân và các nguồn tài trợ, huy động hợp pháp khác.

Việc quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện Kế hoạch bảo đảm đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả và tuân thủ các quy định của pháp luật hiện hành về ngân sách nhà nước và các quy định có liên quan.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Kinh tế, hạ tầng và Đô thị**

- Là cơ quan tham mưu giúp UBND phường: xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; xây dựng kế hoạch chi tiết hàng năm; các văn bản chỉ đạo, thực hiện các nội dung của Kế hoạch.

- Chủ trì phối hợp với các ban, ngành, tổ chức và các thôn trong quá trình thực hiện.

- Theo dõi, đôn đốc việc triển khai các nội dung của Kế hoạch; kịp thời tham mưu UBND xã chỉ đạo xử lý các khó khăn, vướng mắc phát sinh.

- Tổng hợp kết quả thực hiện, tham mưu xây dựng báo cáo định kỳ và đột xuất theo quy định.

- Phối hợp thực hiện công tác rà soát, đánh giá rủi ro thiên tai; cập nhật thông tin, dữ liệu phục vụ công tác phòng, chống thiên tai trên địa bàn.

- Tham mưu cho UBND phường tổ chức rà soát, khảo sát, đánh giá nhu cầu và sự cần thiết của việc đầu tư xây dựng các công trình quy mô nhỏ phục vụ phòng chống thiên tai đảm bảo hiệu quả sử dụng gửi báo cáo cấp có thẩm quyền giải quyết theo quy định.

### **2. Ban Chỉ huy Quân sự phường**

- Chủ trì, phối hợp với phòng Kinh tế, hạ tầng và Đô thị và các đơn vị có liên quan thực hiện hướng dẫn đưa nội dung phòng chống thiên tai, nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng vào kế hoạch bồi dưỡng an ninh – quốc phòng cho đối tượng 4 và đối tượng là cá nhân tiêu

biểu, người uy tín cộng đồng dân cư, đảm bảo hoàn thành mục tiêu này trong giai đoạn 2026-2030.

- Tăng cường bồi dưỡng, huấn luyện nghiệp vụ cho các lực lượng nông cốt, lực lượng xung kích phòng, chống thiên tai trên địa bàn phường nhằm nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng.

### **3. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Chủ trì tham mưu tổ chức triển khai công tác thông tin, tuyên truyền về phòng, chống và giảm nhẹ rủi ro thiên tai trên địa bàn phường. Phối hợp với các ban, ngành, tổ chức và các tổ dân phố thực hiện truyền thông nâng cao nhận thức cộng đồng về phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai.

- Chủ trì thực hiện các chương trình nâng cao năng lực ứng phó thiên tai cho đối tượng dễ bị tổn thương khác. Tổ chức tập huấn và đẩy mạnh các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức về lồng ghép hòa nhập người khuyết tật trọng phòng chống và giảm nhẹ thiên tai.

- Chỉ đạo các nhà trường lồng ghép tăng cường công tác tuyên truyền về công tác phòng, tránh giảm nhẹ rủi ro thiên tai trong giờ học ngoại khóa, xây dựng phương án đảm bảo an toàn cho học sinh, trang bị thiết bị, dụng cụ học tập và cơ sở hạ tầng giáo dục khi xảy ra các tình huống thiên tai.

### **4. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công**

- Tăng cường thời lượng phát sóng tuyên truyền nội dung của kế hoạch, các hoạt động nâng cao nhận thức cộng đồng, phổ biến kiến thức về thiên tai, những tác động của thiên tai và các biện pháp phòng, chống.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền về phòng, chống thiên tai vào các hoạt động văn hóa, xã hội, các phong trào tại địa phương. Góp phần hoàn thành mục đến năm 2030, 100% hộ gia đình được tiếp nhận đầy đủ thông tin về thiên tai và thông tin chỉ đạo phòng chống thiên tai.

### **5. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội**

- Phối hợp với UBND phường tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia công tác phòng, chống thiên tai.

- Lồng ghép nội dung phòng, chống thiên tai vào các phong trào, cuộc vận động tại địa phương.

- Tham gia các hoạt động tập huấn, diễn tập; huy động lực lượng hỗ trợ khi xảy ra thiên tai.

- Phát huy vai trò giám sát cộng đồng trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch.

## **6. Tổ trưởng tổ dân phố**

- Tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch tại tổ dân phố; chủ động xây dựng phương án phòng, chống thiên tai phù hợp với điều kiện thực tế.

- Tổ chức họp dân, tuyên truyền, phổ biến kiến thức và hướng dẫn kỹ năng phòng, chống thiên tai cho Nhân dân.

- Phối hợp tổ chức diễn tập phòng, chống thiên tai; huy động lực lượng tại chỗ tham gia ứng phó khi có tình huống xảy ra.

- Theo dõi, nắm bắt tình hình thiên tai trên địa bàn; kịp thời báo cáo UBND phường và các cơ quan liên quan theo quy định.

## **VI. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO**

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ 6 tháng và hàng năm về tình hình, kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Thực hiện báo cáo đột xuất khi xảy ra thiên tai hoặc theo yêu cầu của cơ quan cấp trên.

- Nội dung báo cáo bảo đảm đầy đủ, kịp thời, phản ánh đúng tình hình thực tế; gửi cơ quan cấp trên trực tiếp theo quy định.

Yêu cầu các phòng, ban, ngành, các tổ dân phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về UBND phường để xem xét, chỉ đạo giải quyết hoặc điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.

### ***Nơi nhận:***

- Sở Nông nghiệp và Môi trường (b/c);
- Thường trực Đảng ủy, HĐND phường(b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND phường (b/c);
- BCHQS, Hội chữ thập đỏ phường (t/h);
- UB MTTQ, tổ chức CTXH phường (p/h);
- Các phòng, đơn vị thuộc UBND phường (t/h);
- Các tổ dân phố trên địa bàn phường (t/h);
- Lưu: VT, KTHTĐT, (habx).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT.CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Xuân Việt**

## PHỤ LỤC

### Phân công nhiệm vụ triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng” giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn phường Bim Sơn

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /3/2026 của UBND phường Bim Sơn)

TT	Nội dung	Các hoạt động chính	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian
1	Hợp phần 2: Tiếp tục nâng cao năng lực cho lực lượng làm công tác phòng, chống thiên tai, cán bộ từ phường đến các tổ dân phố về quản lý, triển khai các hoạt động nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng	Hoạt động 1: Tổ chức phổ biến nội dung nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng trong phòng, chống thiên tai cho cán bộ, viên chức, cá nhân (thuộc đối tượng 4 và đối tượng là cá nhân tiêu biểu, người có uy tín trong cộng đồng dân cư) tham gia bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh hàng năm.	BCH Quân sự phường,	Phòng KTHTĐT, các tổ dân phố	2026-2030
2		Hoạt động 2: Tổ chức đào tạo, tập huấn cho đội ngũ cán bộ, tổ chức, cá nhân trực tiếp thực hiện Đề án	Hội chữ thập đỏ	Sở Nông nghiệp và Môi trường, các đơn vị có liên quan	2026-2030
3		Hoạt động 3: Tổ chức phổ biến chính sách, cơ chế, Bộ chỉ số đánh giá giám sát thực hiện Đề án.	Phòng KTHTĐT	Sở Nông nghiệp và Môi trường, các đơn vị có liên quan	2026-2030
4		Tập huấn nâng cao kiến thức về thiên tai, kỹ năng phòng, chống thiên tai, tăng cường năng lực thực hiện công tác tuyên truyền cho lực lượng làm công tác phòng chống thiên tai cấp phường, tuyên truyền viên,	Phòng Văn hóa – Xã hội	BCH Quân sự phường, Phòng KTHTĐT, trung tâm cung ứng	Hàng năm

TT	Nội dung	Các hoạt động chính	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian
		lực lượng xung kích; tập huấn chuyên biệt cho các đối tượng dễ bị tổn thương tại cộng đồng.		DVC và các tổ dân phố	
5		Hoạt động 5: Thực hiện đa dạng hóa các hình thức nâng cao năng lực cho lực lượng làm công tác phòng, chống thiên tai; các cá nhân, tổ chức trực tiếp thực hiện Đề án.	Phòng KTHTĐT, hội chữ thập đỏ	Sở Nông nghiệp và Môi trường, các đơn vị có liên quan	2026-2030
6		Hoạt động 6: Trang bị dụng cụ hỗ trợ cho đội ngũ giảng viên, tuyên truyền viên, tình nguyện viên.	Hội chữ thập đỏ	Phòng Văn hóa xã hội, các đơn vị có liên quan	2026-2030
1	Hợp phần 3: Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức; tăng cường năng lực, kỹ năng cho cộng đồng về giảm nhẹ rủi ro thiên tai	Hoạt động 1: Tổ chức tuyên truyền, truyền thông phòng, chống thiên tai đến mọi đối tượng trong cộng đồng; thực hiện đa dạng hóa tài liệu, các phương thức truyền thông tại cộng đồng, trong đó có trưng bày hình ảnh, mô hình, tư liệu về các trận thiên tai, bài học kinh nghiệm phục vụ tham quan, học tập nâng cao nhận thức.	Phòng Văn hóa – Xã Hội	Trung tâm cung ứng dịch vụ công, UB MTTQ phường, các tổ chức chính trị xã hội, các tổ dân phố	2026-2030
2		Hoạt động 2: Hướng dẫn và huy động người dân trực tiếp tham gia vào các hoạt động phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn phường như diễn tập phòng tránh thiên tai, đánh giá rủi ro thiên tai, các sự kiện liên quan.	BCH quân sự phường	Sở Nông nghiệp – Môi trường, Công an phường, Phòng KTHTĐT, các tổ dân phố	2026-2030
3		Hoạt động 3: Xây dựng và nhân rộng mô hình xã điển hình về thực hiện nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng trong phòng, chống	Hội chữ thập đỏ, Phòng KTHTĐT	Sở Nông nghiệp Môi trường, UBMTTQ phường, các tổ	2026-2030

TT	Nội dung	Các hoạt động chính	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian
		thiên tai.		dân phố	
4		Hoạt động 4: Xây dựng các công trình quy mô nhỏ phục vụ công tác phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai tại cộng đồng.	Phòng KTHTĐT	Sở NN&MT, Các đơn vị có liên quan	2026-2030
5		Hoạt động 5: Phối hợp lắp đặt hệ thống cảnh báo sớm phòng, chống thiên tai tại cộng đồng; thiết lập, cập nhật định kỳ thông tin bản đồ rủi ro thiên tai ở từng thôn; phát triển cơ sở dữ liệu về quản lý rủi ro thiên tai, thông tin truyền thông; thực hiện lồng ghép kế hoạch phòng, chống thiên tai vào quy hoạch có liên quan, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội.	Phòng KTHTĐT, các tổ dân phố	Sở Nông nghiệp và Môi trường, các đơn vị có liên quan	2026-2030